その他の営業収益の内訳は、以下のとおりであります。

  （単位：百万円）

　前連結会計年度

（自　2021年４月１日
　　至　2022年３月31日）

　当連結会計年度
（自　2022年４月１日

　　至　2023年３月31日）

為替差益 4,785 2,484

固定資産売却益 371 1,518

補助金収入 290 754

その他 4,766 2,264

合計 10,214 7,022

EDINET提出書類

セイコーエプソン株式会社(E01873)

有価証券報告書

147/186

29．その他の営業費用

　その他の営業費用の内訳は、以下のとおりであります。

  （単位：百万円）

　前連結会計年度

（自　2021年４月１日
　　至　2022年３月31日）

　当連結会計年度
（自　2022年４月１日

　　至　2023年３月31日）

減損損失 △1,460 △1,966

固定資産廃却損 △598 △780

その他 △3,312 △2,337

合計 △5,372 △5,083

30．金融収益および金融費用

　金融収益および金融費用の内訳は、以下のとおりであります。

  （単位：百万円）

金融収益
　前連結会計年度

（自　2021年４月１日
　　至　2022年３月31日）

　当連結会計年度
（自　2022年４月１日

　　至　2023年３月31日）

為替差益（注１） 3,256 5,330

受取利息 975 2,947

受取配当金 462 361

その他 3 －

合計 4,698 8,639

  （単位：百万円）

金融費用
　前連結会計年度

（自　2021年４月１日
　　至　2022年３月31日）

　当連結会計年度
（自　2022年４月１日

　　至　2023年３月31日）

支払利息 △1,234 △1,256

従業員給付費用（注２） △830 △705

その他 △63 △72

合計 △2,128 △2,034

（注１）通貨デリバティブの公正価値の変動は、為替差損益に含めております。

（注２）従業員給付費用は、従業員給付に関連する損益のうち、利息費用および利息収益の純額であります。

EDINET提出書類

セイコーエプソン株式会社(E01873)

有価証券報告書

148/186

31．その他の包括利益

　その他の包括利益に含まれている各内訳項目の当期発生額、純損益への組替調整額、および税効果の影響は、以下

のとおりであります。

前連結会計年度（自　2021年４月１日　　至　2022年３月31日）　　　　　　　　　　　　　　　（単位：百万円）

 当期発生額 組替調整額 税効果調整前 税効果額 税効果調整後

確定給付制度の再測定 14,486 － 14,486 △3,945 10,541

資本性金融商品の公正価値の純変動 △255 － △255 55 △199

在外営業活動体の換算差額 34,573 － 34,573 － 34,573

キャッシュ・フロー・ヘッジの有効部分

（注）
△3,874 2,313 △1,561 475 △1,085

持分法適用会社に対する持分相当額 95 － 95 － 95

合計 45,025 2,313 47,338 △3,414 43,924

当連結会計年度（自　2022年４月１日　　至　2023年３月31日）　　　　　　　　　　　　　　　（単位：百万円）

 当期発生額 組替調整額 税効果調整前 税効果額 税効果調整後

確定給付制度の再測定 11,041 － 11,041 △3,278 7,762

資本性金融商品の公正価値の純変動 2,399 － 2,399 △542 1,857

在外営業活動体の換算差額 27,827 － 27,827 － 27,827

キャッシュ・フロー・ヘッジの有効部分

（注）
898 △310 587 △176 410

持分法適用会社に対する持分相当額 3 － 3 － 3

合計 42,170 △310 41,859 △3,998 37,861

（注）組替調整額は、ヘッジ対象が純損益に影響を与えたことにより振り替えた金額であり、連結包括利益計算書におい

て主に「売上収益」として認識しております。

EDINET提出書類

セイコーエプソン株式会社(E01873)

有価証券報告書

149/186

32．１株当たり利益

(1) 基本的１株当たり当期利益の算定上の基礎

前連結会計年度

（自　2021年４月１日
至　2022年３月31日）

当連結会計年度
（自　2022年４月１日
至　2023年３月31日）

親会社の所有者に帰属する当期利益（百万円） 92,288 75,043

親会社の普通株主に帰属しない当期利益（百万円） － －

基本的１株当たり当期利益の計算に使用する当期利益

（百万円）
92,288 75,043

期中平均普通株式数（千株） 346,006 339,952

基本的１株当たり当期利益（円） 266.73 220.75

(2) 希薄化後１株当たり当期利益の算定上の基礎

前連結会計年度

（自　2021年４月１日
至　2022年３月31日）

当連結会計年度
（自　2022年４月１日
至　2023年３月31日）

基本的１株当たり当期利益の計算に使用する当期利益

（百万円）
92,288 75,043

損益調整額（百万円） － －

希薄化後１株当たり当期利益の計算に使用する当期利